
 

Comune di Naso – determina n. 196 del 09.04.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 42 del 10.03.2025 

Reg. Gen. N. 196 del 09.04.2025 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  'INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MEDIANTE PULIZIA VEGETAZIONALE DELLA 'FIUMARA DI 

NASO', LIMITATAMENTE ALLA TRATTA TORRENTIZIA D'INTERESSE COMUNALE, 

MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO E SCARICO DEL MATERIALE DETRITICO  

SOVRALLUVIONATO'  EX  ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: 

F78E23000160002.      

CIG: B5F9936063 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno dieci nel mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 
- l'Amministrazione comunale quale soggetto attuatore per quanto si dirà appresso, ha affidato al proprio 

U.T.C. l'incarico per la progettazione degli “Interventi di manutenzione straordinaria mediante pulizia 

vegetazionale della “Fiumara di Naso”, limitatamente alla tratta torrentizia d’interesse comunale, mediante 

decespugliamento e scarico del materiale detritico sovralluvionato”; 

-  questo Ente con nota prot. n. 3078 del 28/02/2023 ha segnalato all’Autorità di Bacino criticità esistenti nei 

corsi d’acqua presenti nel territorio comunale; 

-  con nota 6810 del 21/03/2023 è stato disposto sopralluogo, effettuato in data 30/03/2023, tra personale 

dell’autorità di Bacino – Servizio 7 ed il tecnico comunale e si è appurato che nei corsi d’acqua ispezionati 

occorre effettuare interventi di manutenzione idraulica;  

- con Delibera di GM N. 272 del 21.12.2023 è stata approvata una prima proposta di progettazione esecutiva 

del progetto in questione con un quadro economico rimodulato; 

- con nota n.27472 del 28/10/2024 l’AdB disponeva un nuovo sopralluogo tra personale dell’Autorità di 

Bacino-Servizio 7- ed il tecnico comunale, con cui sono state riscontrate delle nuove criticità rispetto al 

precedente sopralluogo del 30/03/2023 sia per la presenza di folta vegetazione spontanea, arborea ed 

arbustiva, sia per il materiale sopralluvionale, che hanno determinato la riduzione della sezione di deflusso, 

determinando altresì una notevole estensione dell’area di intervento rispetto a quella precedentemente 

accertata; 

-  per gli interventi di che trattasi è stata sottoscritta apposita convenzione con l’Autorità di Bacino per la 

necessaria copertura finanziaria per €. 240.000,00 da assegnare a questo Ente con la trasmissione di apposita 

documentazione tecnico-amministrativa; 

- con decreto 212 del 2702/2025 è stata: 

• disposta l’approvazione della Convenzione sottoscritta digitalmente dai appresentanti legali in data 
07/01/2025 stipulata dell’Autorità di Bacino (Ente Beneficiario del finanziamento) e 
l’Amministrazione Comunale di Naso (ME) (Stazione Appaltante dei lavori) finalizzata alla 
realizzazione dell’intervento in questione; 

• è stata finanziata ed impegnata la somma di € 240.000,00 per la realizzazione del citato Progetto; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 196 del 09.04.2025 
Pag. 2 a 4 

 

Considerato che questa Civica Amministrazione, nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione utilizza mezzi di comunicazione elettronica, ed opera, per la gestione della gara, 

mediante la piattaforma ASMECOMM gestita dalla ASMEL CONSORTILE scarl. accreditata 

presso ANAC. Il comune essendo qualificato in L3 può svolgere la procedura in proprio 

utilizzando gli strumenti telematici messi a disposizione della predetta piattaforma;  

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e 

relative procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

• il fine che con il contratto intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto l’art1 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 così come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale n.12 del 12/10/2023; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione Sindacale n. 10 del 

17/11/2024, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 

3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

Visto la lett. c), co. 1, dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 
D E T E R M I N A 

1) di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) di approvare, ai sensi dell’art.  17 co.  1 del D.Lgs.  36/2023, ad ogni effetto di legge, la procedura da 
espletare per l’affidamento dei lavori in oggetto la quale viene identificata nella procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati tramite l’elenco 
degli operatori economici qualificati sulla piattaforma elettronica ASMECOMM rispettando il 
principio di rotazione degli inviti (art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023 e s.m.) con il criterio del 
massimo ribasso percentuale-   in quanto la base è pari ad €. 187.033,98 in categoria OG8 (opere fluviali, 
di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica)  oltre eventuali imprevisti e lavori in economia oltre  €. 
52.966,02 quali somme a disposizione; 

3) in conseguenza di ciò si approvano con la presente per farne integrante e sostanziale i documenti  di 
procedura: lettera di invito e relativi allegati; 

4) di approvare, ai sensi dell’art. 54 co. 1 del dlgs 36/2023, l’esclusione automatica delle offerte anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Di approvare che si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Ai sensi del co. 2 dell’art. 54 co. 1 del 
dlgs 36/2023 si approva che il calcolo della soglia di anomalia verrà effettuato in sede di valutazione 
delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili di cui all’allegato II.2; 

5) in considerazione del fatto che il RUP e DL nominato risulta essere assegnato in altro ufficio le cui 
relative incombenze non consentono di dedicarsi all’incarico in questione di revocare l’incarico di RUP e 
di DL all’arch. Mario Messina di cui alla propria determina n.321-592 del 06-12-2023 ( mantenendo per il 
resto il contenuto) e di nominare RUP e DL dell’Intervento in sua sostituzione  l’ing. Ivan Joseph Duca 
Ph.D. dipendente a tempo indeterminato dell’ente e responsabile del settore LLPP; 

6) di disporre la notifica del seguente provvedimento agli interessati  della modifica Ing. Ivan Joseph Duca 
ed Arch. Mario Messina  

7) di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line e di notificare la presente . 
 

 Il Responsabile Settore Tecnico-LL.PP. 

f.to Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 



 

Comune di Naso – determina n. 196 del 09.04.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  'INTERVENTI  DI  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE PULIZIA VEGETAZIONALE DELLA 'FIUMARA 

DI NASO', LIMITATAMENTE ALLA TRATTA TORRENTIZIA D'INTERESSE COMUNALE, 

MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO E SCARICO DEL MATERIALE DETRITICO  

SOVRALLUVIONATO'  EX  ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: 

F78E23000160002.     - CIG: B5F9936063”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 

1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 

0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 09.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 196 del 09.04.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  'INTERVENTI  DI  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE PULIZIA VEGETAZIONALE DELLA 'FIUMARA 

DI NASO', LIMITATAMENTE ALLA TRATTA TORRENTIZIA D'INTERESSE COMUNALE, 

MEDIANTE DECESPUGLIAMENTO E SCARICO DEL MATERIALE DETRITICO  

SOVRALLUVIONATO'  EX  ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: 

F78E23000160002.      - CIG: B5F9936063”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 17.04.2025 al 02.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 17.04.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


